Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

quarta-feira, 16 de agosto de 2023 Ano VIII - Edição nº 01133 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C2EB2025FD21B0A3E93CF1B1AA99981

quarta-feira, 16 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• RESULTADO DE INABILITAÇÃO - PREGÃO Nº 004/2023.

• CONVOCAÇÃO DE LICITANTES REMANESCENTES - PP 04-2023.

• DECRETO CT 091/2023

• AVISO RECEBIMENTO DE PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 016/2023

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C2EB2025FD21B0A3E93CF1B1AA99981

quarta-feira, 16 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Pregão Presencial

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 004/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2023

AVISO DE RESULTADO DE INABILITAÇÃO DE LICITAÇÃO

O MUNICIPIO DE SOUTO SOARES/BA, através do Pregoeiro, Amaury Alves Batista Junior e
equipe de apoio designados pelo Decreto/GP nº 222 de 10 de janeiro de 2022, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela lei 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar
nº 123, de 2006, atualizada pela LC nº 147 de 07/08/2014 e subsidiariamente, com a lei nº.
8.666/93, e suas alterações posteriores, torna público o RESULTADO DA INABILITAÇÃO DO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2023, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS,
VISANDO EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) ESPECIALIZADA (S),
PARA O FORNECIMENTO DE CARNES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
PREFEITURA DE SOUTO SOARES, FUNDOS MUNICIPAIS E DEMAIS SECRETARIAS
QUE COMPÕEM A ESFERA MUNICIPAL.

A empresa ARMAZÉM VL COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 27.605.109/0001-09,
com sede à Rua Bom Jesus, nº 125, andar 1, Centro, Entre Rios/BA, CEP: 48.180-000, na
fase de habilitação apresentou as Certidões Negativas de Débitos para com a Justiça do
Trabalho e as Fazendas Estadual e Municipal, vencidas, além da ausência de documentos de
identificação dos sócios-proprietários conforme Contrato Social apresentado, sendo aberto
prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação das certidões válidas, conforme artigo 43 da
Lei Complementar nº 123/2006, bem como de documento de identificação dos sócios, com
fundamento no acórdão nº 1211/2011 do Tribunal de Contas da União.

Após transcorrido este prazo a empresa ARMAZÉM VL COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA,
CNPJ: 27.605.109/0001-09, com sede à Rua Bom Jesus, nº 125, andar 1, Centro, Entre
Rios/BA, CEP: 48.180-000, não apresentou os documentos citados, sendo considerada,
INABILITADA.

Souto Soares, BA 14 de agosto de 2023

Amaury Alves Batista Junior
Pregoeiro

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2079A14AD8994193F5BD7493AC32967

quarta-feira, 16 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares

quarta-feira, 16 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Pregão Presencial

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 004/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2023

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE LICITANTES REMANESCENTES

(2º colocado na classificação das propostas)

O MUNICIPIO DE SOUTO SOARES/BA, através do Pregoeiro, Amaury Alves Batista Junior e
equipe de apoio designados pelo Decreto/GP nº 222 de 10 de janeiro de 2022, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela lei 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar
nº 123, de 2006, atualizada pela LC nº 147 de 07/08/2014 e subsidiariamente, com a lei nº.
8.666/93, e suas alterações posteriores, torna público o AVISO DE CONVOCAÇÃO DE
LICITANTES REMANESCENTES DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2023, objetivando
o REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA (S) ESPECIALIZADA (S), PARA O FORNECIMENTO DE CARNES PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA DE SOUTO SOARES, FUNDOS
MUNICIPAIS E DEMAIS SECRETARIAS QUE COMPÕEM A ESFERA MUNICIPAL.

Em razão da inabilitação da primeira licitante classificada, ficam convocadas as empresas
classificadas em segundo lugar, para etapa de abertura dos documentos de habilitação, a
saber:

Empresa VALDINEA RITA DE SOUZA MARTINS CNPJ: 39.710.002/0001-00, com sede na
Rua planalto nº B51, Centro Souto Soares/BA CEP: 46.990-000, classificada nos itens 1, 4, 5,
7, 8, 10 e 11.

Empresa ELISAMA RODRIGUES ALVES, CNPJ: 41.447.990/0001-98, com sede na Pça.
Jutahy Magalhães, nº 9989, Centro Souto Soares/BA CEP: 46.990-000, classificada nos itens
2, 3, 6 e 9.

Designa-se o dia 17 de agosto de 2023, às 9:00h (nove horas) na sala do Setor de Licitações
da Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA, para sessão de julgamento dos documentos de
habilitação das empresas citadas acima.

Souto Soares, BA 16 de agosto de 2023

Amaury Alves Batista Junior
Pregoeiro

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A09472BD1EA55E520434811305899EA

quarta-feira, 16 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares

quarta-feira, 16 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Pregão Eletrônico

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
AV. JOSÉ PEREIRA SAMPAIO, 08, CENTRO, SOUTO SOARES – BA,
CEP – 46990-000 CNPJ 13.922.554/0001-98 – TELEFAX: (0xx75) 33392150 /
2128

AVISO

RECEBIMENTO DE PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 016/2023
Processo Administrativo nº 029/2023

O MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES - BAHIA, através do PREGOEIRO DA LICITAÇÃO, consoante
atribuições previstas na legislação vigente, nomeado pelo Decreto Municipal nº 222/2022, expedido pelo
Chefe do Poder Executivo Municipal, vem tornar público aos interessados acerca do recebimento do
Pedido de Impugnação ao Edital do processo licitatório em epígrafe, recebido por meio do endereço
eletrônico www.bnc.org.br em 14/08/2023 as 16:54, pela empresa NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA. inscrita no CNPJ sob o nº 75.014.167/0001-00, Informamos aos
interessados que o conteúdo da presente impugnação se encontra disponível no portal BNC - Bolsa
Nacional de Compras.

Souto Soares/BA, 15 de agosto de 2023.

Amaury Alves Batista Junior
Pregoeiro

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

069D8C863469C85F2879F160AC1B2776

quarta-feira, 16 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

quarta-feira, 16 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 265.000,00( Duzentos e
Sessenta e Cinco Mil Reais), para fins que se especifica e dá
outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 624 de
29 de novembro de 2022.

Decreto Nº CT 091/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

16/08/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2158 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
65.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 65.000,00

2159 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
10.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 75.000,00

020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO

2022 MANUTENÇÃO  E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
70.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural1704

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

Total da Unidade  R$ 70.000,00

021101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS

2073 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA. DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
120.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

Total da Unidade  R$ 120.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$265.000,00

265.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Dotações Anuladas

020402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 1 de 3

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C2EB2025FD21B0A3E93CF1B1AA99981

quarta-feira, 16 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

020402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1011 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DE BIBLIOTECAS NAS ESCOLAS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
19.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 19.000,00

Total da Unidade  R$ 19.000,00

020403 FUNDEB

2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEF/PRECATÓRIO

4.4.9.0.61.00.00.00Aquisição de Imóveis
25.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

Total da Unidade  R$ 25.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2159 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
76.000,00Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários

de saúde e dos agentes de combate às endemias
1604

Total do Projeto / Atividade R$ 76.000,00

Total da Unidade  R$ 76.000,00

020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
20.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
20.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados1701

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

1016 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

1025 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
20.000,00Transferência Especial dos Estados1710

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
20.000,00Transferência Especial da União1706

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
20.000,00Transferência Especial dos Estados1710

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade  R$ 105.000,00

021001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. E MEIO AMBIENTE

2071 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
15.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 15.000,00

021201 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

1063 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
25.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

Total da Unidade  R$ 25.000,00

Página 2 de 3

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C2EB2025FD21B0A3E93CF1B1AA99981

quarta-feira, 16 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

265.000,00Valor Total Anulado R$

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito

19639719504

SOUTO SOARES, 16 de agosto de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 3 de 3

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C2EB2025FD21B0A3E93CF1B1AA99981

		2023-08-16T16:32:13-0300